δ βασιλεὺς ἀπεπέμψατο, δώροις φιλοφρονησάμενος εἰς ὅσον Α. C. 1328  
 ἔξην μεγαλοπρεπῶς· τὴν δὲ πρὸς τοὺς πρέσβεις τοῦ μεγάλου  
 δομέστικου πυθόμενος ἀπολογίαν, νῦν μὲν ἐλεγε πρὸς αὐτὸν  
 ἀρμόζουσαν φαίνεσθαι τὴν πρὸς τοὺς Λατίνους ἀπολογίαν  
 5 πεποιῆσθαι δοκοῦσαν φίλοις αὐτοῖς οὖσιν ἐπαγγέλλεσθαι τινὰ  
 ὡφέλειαν παρέξειν, ἐὰν δὲ αὐτοῖς ἐδόκει τὴν ἐπηγγελμένην C  
 στρατιὰν ζητεῖν, ἀπορεῖν ἡς ἀν εὐπόρησεν ἀπολογίας. ὁ μέ-  
 γας δὲ δομέστικος καὶ αὐτὸς μὲν εἶπεν ἐπὶ νοῦν ταύτην ἐσχη-  
 κέναι ἀπορίαν πρὸς ἐκείνους ποιούμενος τοὺς λόγους, πλὴν τὸ  
 ιομὲν ἀπορεῖν χρημάτων εἰπεῖν οὐδεμίαν αὐτοῖς ἃν φέρειν αι-  
 σχύνην, ἄτε δὴ καὶ αὐτῶν ἀπορούντων καὶ δεομένων παρ' αὐ-  
 τῶν. στρατιὰν δὲ παρέχεσθαι ἐπηγγέλθαι, μάλιστα μὲν ὅπερ  
 ἦν καὶ αὐτὸν οἰόμενον, οὐ στρατιᾶς ἐρεῖν, ἀλλὰ χρημάτων δεῖ-  
 σθαι. εἰ δ' ἄρα καὶ πρὸς τὰ δεύτερα χωροῖς, νῦν μὲν εἰπεῖν  
 1500ν ἥδιον παρασχεῖν, καὶ δοῦν δεομένην πρὸς παρασκευὴν, ἀλ-  
 λως τε οὐδ' ἀκριβῶς εἰδότας, εἰ κατὰ γνώμην εἴη τῷ σφετέρῳ D  
 βασιλεῦ εἰ δ' ἀπελθόντες πρὸς τὴν οἰκείαν ἀπαγγείλωσι περὶ  
 τῆς στρατιᾶς καὶ δέοιτο αὐτῆς, τότ' ἥδη τοὺς παραληψομένους  
 ἥκειν. χρονίον γὰρ οὖσης καὶ ὑπερορίου τῆς στρατείας, καὶ  
 20 χρονίου δεῖσθαι συχνοῦ πρὸς τὴν παρασκευὴν. Ἀλλὰ ταῦτα  
 μὲν τοιαῦτα. ἐξ ἐκείνου δὲ τοῦ χρόνου, ἐξ ὅτου βασιλεὺς ὁ νέος  
 τοῦ πάππου καὶ βασιλέως διαστὰς, εἰς Ἀδριανούπολιν ἤκειν  
 ἄχρι καὶ τότε, τοῖς τε ἄλλοις ἀπασι τοῖς πραττομένοις καὶ  
 δὴ καὶ τοῖς βασιλικοῖς γράμμασιν, ἢ ἐπὶ βεβαιώσει ἐγίνετό

imperator dextre et donis quam potuit magnificis humaniter donatos  
 ab se dimisit; auditoque quid respondisset iis magnus domesticus,  
 opinari se affirmavit, apte et convenienter Latinis respondisse, cum  
 tanquam amicis subsidium aliquod promissum esset: qui si voluis-  
 sent promissa exigere, non videre se, quid responderi potuisset. Et  
 magnus domesticus, sibi quoque inter respondendum eandem dubi-  
 tationem exortam. At enim quod pecuniam deficere dixerit, pudori  
 minime futurum, quando et ipsi ea careant, atque aliunde petant.  
 Copias autem datum iri pollicitum, quantumvis perbene sciret, id  
 quod erat, non militem illos desiderare: sed nummaria paupertate  
 laborare. Si tamen ad alterum etiam processissent, dicturum fuisse,  
 nunc difficulter dari posse, quod mora ac tempore ad colligendum  
 opus foret. Ad haec nondum liquido sciri, an id ipsorum regi pla-  
 citum sit. Reversi igitur domum, super exercitu certiore fac-  
 rent: et si quidem indigeret, tum venirent qui eum abducerent.  
 Quippe cum lentum ac longum negotium sit, copias peregrinas et e  
 locis remotissimis contrahere, tempore diuturniore opus habere. Et  
 haec quidem isto modo acta sunt. Ex quo autem nepos ab avo dis-  
 sidens Adrianopolin venit, usque ad illum diem rebus omnibus agun-  
 dis, atque etiam imperatoriis diplomatis, quae ad aliquid confirman-